

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết về chủ đề: “Tôn vinh những nỗ lực, cố gắng của các tập thể, cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm tuyên dương các tập thể, cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định có những nỗ lực, cố gắng, sáng tạo trong công cuộc toàn dân phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra, đặc biệt đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với các hình thức phong phú, dễ tiếp cận.

- Lan tỏa các giá trị truyền thống tốt đẹp của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định; tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích; thúc đẩy và phát triển rộng rãi không khí thi đua tổ chức hoạt động giảng dạy trực tuyến, đổi mới sáng tạo trong dạy và học trên toàn tỉnh.

- Phát huy ý tưởng, khả năng sáng tạo của cán bộ quản lý, thầy cô giáo và học sinh; lưu giữ những câu chuyện, hình ảnh và hoạt động của toàn ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định trong cuộc chiến chống dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu

- Sản phẩm dự thi không được sao chép dưới mọi hình thức, chưa được đăng tải trên bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào. Người dự thi phải chịu trách nhiệm về tính trung thực của sản phẩm.

- Nội dung sản phẩm dự thi phải thể hiện được mục đích, ý nghĩa của cuộc thi. Ngôn ngữ sử dụng đảm bảo không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đơn vị dự thi

Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo là một đơn vị dự thi

Trường CĐSP Nam Định, mỗi trường THPT, Trung tâm GDTX, TTGDNN-GDTX là một đơn vị dự thi.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, giảng viên, trẻ em, học sinh, sinh viên, học viên trên địa bàn tỉnh Nam Định.

3. Nội dung, hình thức bài dự thi

3.1. Nội dung

“Tôn vinh những nỗ lực, cố gắng của các tập thể, cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 gây ra”. Các sản phẩm dự thi cần tập trung vào các nội dung như:

+ Viết về những tấm gương điển hình có đóng góp đáng kể cho công tác phòng, chống dịch Covid-19;

+ Sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19;

+ Những sáng tạo khoa học kỹ thuật trong công tác phòng, chống dịch Covid-19;

+ Những sáng tạo về dạy - học trực tuyến trong thời gian học sinh tạm nghỉ phòng, chống dịch Covid-19...

3.2. Hình thức

- Đa dạng, phong phú về hình thức thể hiện như: truyện ngắn, thơ, ca, hò, vè, phóng sự, ký sự, tranh, ảnh, video clip...

- Các sản phẩm dự thi thuộc thể loại viết: có thể viết tay hoặc đánh máy (nếu đánh máy phải trình bày rõ ràng trên mặt giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Time NewRoman), gửi cả bản cứng và file mềm (nếu có) về Ban tổ chức.

- Các sản phẩm dự thi thuộc các thể loại khác: gửi sản phẩm về Ban tổ chức kèm phần thuyết minh sản phẩm và file mềm (nếu có).

Lưu ý: Thông tin về tác giả và sản phẩm dự thi (tên tác phẩm, họ và tên, đơn vị học tập, công tác, năm sinh, giới tính, số điện thoại) ghi rõ trên trang đầu tiên của sản phẩm dự thi hoặc vỏ ngoài của sản phẩm.

4. Thời gian tổ chức

- Thời hạn nhận sản phẩm dự thi kể từ ngày 22/6/2020 đến hết ngày 25/6/2020 (nhận trong giờ hành chính) .

- Tổng kết trao thưởng: Dự kiến vào cuối Tháng 8/2020.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng tập thể: Dành cho các tập thể có nhiều bài dự thi có chất lượng tốt.

2. Giải thưởng cá nhân:

- 02 giải nhất;

- 05 giải nhì;

- 05 giải ba;

- 15 giải khuyến khích;

- Ngoài ra, căn cứ vào tình hình cụ thể, ban tổ chức sẽ có các giải khác cho các tác phẩm dự thi.

Các bài dự thi chất lượng cao sẽ được Ban tổ chức dùng để đăng tải trên cổng thông tin Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phòng Chính trị, tư tưởng

- Chủ trì, tham mưu với lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm, lựa chọn các tác phẩm dự thi tốt nhất để trao giải và tôn vinh.

- Tham mưu tổ chức tổng kết, truyền thông các tác phẩm sau Cuộc thi.

1.2. Phòng KHTC: Phối hợp với phòng CTTT tham mưu kinh phí tổ chức cuộc thi.

1.3. Văn phòng Sở: Chủ trì, tham mưu tổ chức việc khen thưởng các tác phẩm dự thi xuất sắc.

1.4. Các phòng chuyên môn: phối hợp với phòng CTTT trong việc tổ chức tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ vào kế hoạch của Sở, xây dựng kế hoạch, phát động Cuộc thi tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị chấm, lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức chấm sơ khảo, gửi các tác phẩm dự thi và danh sách 30 sản phẩm xuất sắc xếp theo thứ tự về Sở (danh sách gửi cả bản cứng có chữ ký, đóng dấu và file mềm).

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng, công bố, truyền thông và có hình thức khen thưởng, động viên các tác giả có tác phẩm xuất sắc.

3. Trường CĐSP, các trường THPT, các trung tâm GDTX, các trung tâm GDNN-GDTX

- Tổ chức phát động cuộc thi tại đơn vị, chấm sơ khảo, gửi các tác phẩm dự thi và danh sách 05 sản phẩm xuất sắc xếp theo thứ tự về Sở (danh sách gửi cả bản cứng có chữ ký, đóng dấu và file mềm).

- Công bố, truyền thông và có hình thức khen thưởng, động viên các tác giả có tác phẩm xuất sắc.

Lưu ý: Các Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường CĐSP, các trường THPT, các trung tâm GDTX, các trung tâm GDNN-GDTX gửi danh sách các sản phẩm xuất sắc theo thứ tự từ cao xuống thấp về Sở phải theo mẫu sau:

STT	Họ và tên tác giả	Đơn vị công tác	Tên sản phẩm	Điểm (thang điểm 100)	Ghi chú
1					
2					
...					

4. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách chi thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch, phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị. Các đơn vị gửi sản phẩm dự thi về Phòng 402 - Phòng Chính trị, tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo và nộp file mềm các sản phẩm dự thi, danh sách các tác phẩm xuất sắc qua địa chỉ Email: cttt@namdinh.edu.vn. Mọi chi tiết các đơn vị liên hệ đồng chí Bùi Thị Nhung, SĐT: 083477164./.

Nơi nhận:

- Các Phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các TTGDNN-GDTX;
- Các đồng chí PGĐ Sở;
- Các phòng chức năng Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, CTTT.

GIÁM ĐỐC



Cao Xuân Hùng